
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Legge regionale n. 3/2024 “Norme per il sostegno dell’informazione locale” – 
Approvazione del bando per l’assegnazione dei contributi alle emittenti radiotelevisive 
locali e alle testate giornalistiche locali online – Annualità 2025.   

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il bando di 
cui all’Allegato A, concernente la concessione dei contributi alle emittenti radiotelevisive e 
alle testate giornalistiche locali online per l’annualità 2025, ai sensi della legge regionale n. 
3/2024 e in attuazione della D.G.R. n. 254 del 25/02/2025;

2. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, il modello di 
domanda per la concessione dei contributi alle emittenti radiotelevisive e alle testate 
giornalistiche locali online, di cui all’Allegato B, e la documentazione da presentare con lo 
stesso, di cui agli Allegati C e D;

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, l’impegno di spesa di complessivi 
400.000,00 € a carico dei seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025:
- capitolo n. 2010110124 per 280.000,00 €;
- capitolo n. 2010120005 per 120.000,00 €.

4. che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE;

5. che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, è la dott.ssa 
Margherita Gubinelli, titolare della E.Q. Informazione e Comunicazione Istituzionale;

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.regione.marche.it, nonché nella 
specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno dell’informazione locale, di cui all’indirizzo 

http://www.regione.marche.it


2

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-
per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

Si dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990.

Il Segretario Generale
                    Dott. Mario Becchetti

      Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

 Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni;

 Legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”;
 Legge regionale n. 21/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
 Legge regionale n. 22/2024, “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 D.G.R. n. 2049/2024, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 

2025/2027’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

 D.G.R. n. 2050/2024, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 
2025/2027’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

 D.G.R. n. 254/2025, “Legge regionale n. 3/2024 (Norme per il sostegno dell’informazione 
locale) – Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi 
regionali alle emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online – 
Annualità 2025”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”, prevede che la 
Regione eroghi contributi a sostegno delle emittenti radiotelevisive e delle testate giornalistiche 
online operanti sul territorio regionale. 
L’art. 4 della stessa legge, in particolare, demanda alla Giunta regionale il compito di definire le 
modalità attuative degli interventi di sostegno in oggetto.

In applicazione della sopracitata normativa, pertanto, la Giunta regionale, con la D.G.R. n. 
254/2025, previo parere del CORECOM e della Commissione consiliare competente, ha 
provveduto ad adottare i criteri e la procedura per l’assegnazione dei contributi alle emittenti 
radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online per l’annualità 2025. 

Il suddetto provvedimento, in particolare, fissa in complessivi 400.000,00 € le risorse da 
destinare agli interventi a sostegno dell’informazione locale e individua nella Segreteria 
Generale la struttura preposta all’adozione del bando e alla gestione del procedimento per 
l’assegnazione dei contributi. 



4

Conseguentemente, con il presente decreto vengono approvati il bando, di cui all’Allegato A, e 
la modulistica necessaria ai fini della presentazione della domanda di contributo, di cui agli 
Allegati B, C e D. 

A norma dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, con il presente provvedimento è altresì prenotato 
l’impegno di spesa di complessivi 400.000,00 € a carico dei seguenti capitoli del Bilancio di 
previsione 2025-2027, annualità 2025:
- capitolo n. 2010110124 per 280.000,00 €;
- capitolo n. 2010120005 per 120.000,00 €.

Si dispone, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
(BURM) e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
www.regione.marche.it, nonché nella specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno 
dell’informazione locale, di cui all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-
Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-
locali-online.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere all’adozione del presente atto 
nei termini del dispositivo.

                     
                                                                                             Il responsabile del procedimento

                           Dott.ssa Margherita Gubinelli
       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Bando “Contributi per le emittenti radiotelevisive locali e le testate giornalistiche locali online, 
ai sensi della legge regionale n. 3/2024 – Anno 2025 (Allegato A)

 Domanda di contributo (Allegato B)
 Dichiarazione ai fini dell’assoggettamento alla ritenuta del 4% sui contributi (Allegato C)
 Dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo (Allegato D)

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online

	NumeroDataRep: n. 20 del 04 marzo 2025
		contact.01
	2025-02-27T13:38:57+0100
	location.01
	Margherita Gubinelli
	reason.01


		contact.02
	2025-03-04T17:15:22+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




